
ROMÂNIA 
JUDEŢULCARAŞ-SEVERIN 
ORAŞUL BĂILE HERCULANE 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului privind acordarea titlului 

de “Cetatean de onoare al oraşului Băile Herculane” 

Consiliul Local al oraşului Băile Herculane, întrunit în şedinţă ordinară, 

Luând în considerare: 

- prevederile art.9 pct.3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasburg la 

15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr.199/1997; 

- dispoziţiile art.121 alin.(1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 

- prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil al României, aprobat prin Legea nr.287/2009, 

republicată, modificată şi completată; 

- dispoziţiile art.211 din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

- prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, modificată şi completată; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare elaborat de primarul oraşului Băile Herculane, prin care propune 

aprobarea Regulamentului privind acordarea titlului de “Cetatean de onoare al oraşului Băile 

Herculane”; 

- Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Oficiu Juridic; 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al oraşului 

Băile Herculane ; 
În baza: 

- prevederilor art.84 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederilor art.129 alin.(1), alin.13, art.155 alin.(1) lit.d) şi ale art.l alin.(2) lit.b) din 

Anexa nr.1 din Ordonanța de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

- dispozitiilor Ordinului ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei nr.25/2021 

pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unitatii administrativ-teritoriale, precum si a 

modelului orientativ al regulamentului de organizare si functionare a consiliului local, 

Constatând că sunt respectate condiţiile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională 

în administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art.136 alin.(1) coroborate art.139 alin.(1) şi alin.(2) lit.a) şi art.196 

alin.(l) lit.a) teza întâi din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aprobă Regulamentul privind acordarea titlului de “Cetatean de onoare al 

oraşului Băile Herculane”, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Primarul oraşului Băile Herculane, prin aparatul său de specialitate, se încredințează 

cu urmărirea ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3 Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, modificată şi completată.



Art.4 (1) Prezenta hotărâre intra în vigoare si se comunica potrivit dispozitiilor art.197, 

art.198 alin. si 2 si art.199 alin.1 si 2 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ la 
Instituţia Prefectului Judeţului Caraş-Severin, primarul oraşului Băile Herculane, Compartiment 
Oficiu Juridic. 

(2) Secretarul general al oraşului Băile Herculane va asigura publicarea şi comunicarea 
hotărârii adoptate. 

PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CONSILIER LOCAL, 

SANDU MARIA VALENTINA 

/ / / N | 

| [ ji |] 
oz | | ]2 |] CONTRASEMNEAZĂ, 
za N | / 5 ] SECRETAR GENERAL, 
N 5, /, DUMITRACHE AURELIA 

N ru Pai E— 

Ut] 

BĂILE HERCULANE 
DATA : 24.08.2023 

NR.48 
4 exemplare



Anexa la H.C.L. nr.48/24.08.2023 

REGULAMENT 
privind acordarea titlului de “Cetatean de onoare 

al oraşului Băile Herculane” 

CAPITOLUL 1. DISPOZITII GENERALE 

Art.] Regulamentul de acordare a titlului de “Cetatean de onoare al orasului Baile 
Herculane” stabileste persoanele carora li se poate conferi acest titlu, criteriile de acordare, 
drepturile de care persoane se bucura si procedura de acordare si retragere a titlului. 

Art.2 Titlul de „Cetăţean de onoare al Oraşului Baile Herculane“, denumit în continuare 
Titlu reprezintă cea mai înaltă distincţie acordată de către Consiliul Local al Oraşului Baile 
Herculane. 

Art.3 Titlul de „Cetăţean de onoare al Oraşului Baile Herculane“ se poate acorda“ 
persoanelor fizice romane sau straine pentru merite deosebite in domeniul economic, politic, 
juridic, social, cultural, stiintific, educatie, sanatate, sport, dezvoltare urbanistica, relatii 

internationale, apararea drepturilor si libertatilor cetatenilor, culte, administratie publica, 

protectia mediului, turism etc., precum si altor persoane importante, reprezentative pentru orasul 
Baile Herculane. 

Art.4 Titlul de „Cetăţean de onoare al Oraşului Baile Herculane“ se acorda de Consiliul 
Local cu respectarea criteriilor si procedurii prevazute in prezentul Regulament. 

CAPITOLUL II. INITIATIVA ACORDARII TITLULUI DE “CETATEAN DE 
ONOARE”, PERSOANELE CARORA LI SE POATE ACORDA TITLUL SI 
CRITERIILE DE ACORDARE A TITLULUI 

Art.5 Titlul şi Certificatul se pot acorda la iniţiativa: 
a) primarului; 
b) consilierilor locali; 

c) unui număr de cel puţin 5% din numărul total al locuitorilor cu drept de vot înscrişi în 
Registrul electoral cu domiciliul sau reşedinţa în unitatea administrativ-teritorială respectivă. 

Art.6 Acordarea Titlului nu este condiţionată de cetăţenie, naţionalitate, vârstă, domiciliu, 
sex, religie, apartenenţă politică. 

Art.7 Titlul are următoarele caracteristici: 

a) este personale; 

b) este netransmisibile; 
c) reprezintă un drept al titularului; 
d) are valabilitate nedeterminata; 
e) confera drepturi titularului. 

Art.8 Sunt îndreptăţite să fie propuse pentru acordarea Titlului categoriile de persoane sau 

personalităţi, cetateni romani sau straini, nascute sau care au trait in orasul Baile Herculane sau a 
caror activitate este legata de orasul Baile Herculane, care se găsesc în una din următoarele 
situaţii: 

a) personalităţi cu recunoaştere locală, națională sau internaţională care şi-au pus amprenta 
asupra dezvoltării oraşului Baile Herculane şi a imaginii acestuia;



b) personalităţi care, prin realizările lor deosebite, au făcut cunoscut numele Oraşului Baile 
Herculane, în ţară şi străinătate; 

c) persoane care, prin acţiunile lor, au preîntâmpinat producerea de evenimente deosebit de 
grave sau prin sacrificiul suprem au salvat vieţile concetăţenilor lor, în oraşul Baile Herculane; 

d) persoane care, prin acţiunile lor dezinteresate (donaţii, acţiuni umanitare etc.), au 
contribuit la in mod semnificativ la sporirea patrimoniului orasului sau la îmbunătăţirea 
simţitoare a condiţiilor de viaţă a locuitorilor oraşului Baile Herculane; 

e) foşti deţinuţi politici sau veterani de război care prin activitatea lor ulterioară au un aport 
la realizarea unei imagini pozitive a oraşului Baile Herculane în lume; 

f) persoanele care au obţinut rezultate deosebite în activitatea sportiva, medaliate la 
competiţii nationale si internaţionale; 

g) persoanele care au obţinut rezultate deosebite în domeniul educatiei prin contributia 
adusa la pregatirea elevilor care au obtinut premii la concursurile scolare organizate la nivel 
national sau international; 

h) alte persoane cu merite deosebite in domeniul economic, politic, juridic, social, cultural, 
stiintific, educatie, sanatate, sport, dezvoltare urbanistica, relatii internationale, apararea 
drepturilor si libertatilor cetatenilor, culte, administratie publica, protectia mediului, turism etc. - 

Art.9 Nu pot deţine Titlul persoanele care se găsesc în una din următoarele situaţii: 
a) condamnate prin hotărâre judecătorească definitivă pentru infracţiuni contra statului, 

crime împotriva umanităţii, fapte penale; 
b) care au dosare pe rolul instantelor judecatoresti, în cauze care ar leza imaginea Titlului, 

propunerea de acordare a acestuia uramnd sa se faca dupa clarificarea situatiei juridice. 
Art.10 (1)Propunerile pentru acordarea Titlului se redacteaza in scris si se depun la 

registratura primariei orasului Baile Herculane. 
(2) Propunerea va fi insotita de cel puţin următoarele înscrisuri din care sa rezulte 

indeplinirea conditiilor de acordare a titlului prevazute la articolul 8: 
a) actul de identitate (copie vizată în conformitate cu originalul); 
b) curriculum vitae (în original); 
c) certificat de cazier judiciar (în original), doar in situatiile in care e necesar pentru dosar; 
d) actul de deces al celui propus, (copie vizată în conformitate cu originalul), in cazul in 

care titlul se acorda postmortem. 
(4) După înregistrarea dosarului privind propunerea, aceasta se depune la secretarul general 

al unităţii administrativ-teritoriale impreuna cu proiectul de hotărâre de consiliu si referatul de. 
aprobare. 

(5) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin.(4) este înscris pe ordinea de zi a şedinţelor 
consiliului dacă sunt îndeplinite prevederile art. 136 alin.(8) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 7/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

(6) Proiectul de hotărâre prevăzut la alin.(4) este dezbătut în şedinţă ordinară sau 
extraordinară. 

(7) Hotărârea privind acordarea Titlului se adoptă cu majoritatea absolută a consilierilor 
consiliului local. 

(8) Propunerile respinse nu pot fi reintroduse în dezbatere pe perioada mandatului în curs. 
(9) Ceremoniile de decernare a titlului de cetatean de onoare al oraşului Baile Herculane au 

loc în cadrul şedinţelor ordinare sau extraordinare ale Consiliului Local. 
Art.11 Înmânarea Titlului se realizează după cum urmează: 
a) preşedintele de şedinţă anunţă festivitatea ce urmează să se desfăşoare; 
b) primarul oraşului sau consilierul local initiator prezintă referatul de aprobare care a stat la 

baza propunerii acordarii titlului de cetatean de onoare al orasului Baile Herculane.



c) primarul oraşului sau consilierul initiator înmânează diploma de „Cetăţean de onoare al 
Oraşului Baile Herculane“ persoanei laureate sau persoanei care o reprezintă; 

d) ia cuvântul persoana laureată sau reprezentantul acesteia; 
e) pot să ia cuvântul şi alte persoane prezente care doresc să sublinieze pe scurt meritele 

laureatului; 
f) laureatul sau, după caz, persoana care îl reprezintă este invitat/ă să scrie câteva rânduri în 

Cartea de onoare a Oraşului Baile Herculane. 
Art.12 Incepand cu data adoptarii prezentului Regulament se infiinteaza prin grija 

Compartimentului Cultura Registrul Cetatenilor de Onoare ai orasului Baile Herculane si Cartea 
de Onoare a orasului Baile Herculane. 

CAPITOLUL III. INSEMNELE CARE ATESTA CALITATEA DE “CETATEAN DE 
ONOARE AL ORASULUI BAILE HERCULANE” 

Art.13. Insemnele care atesta calitatea de “Cetatean de Onoare al orasului Baile Herculane” 
sunt urmatoarele : 

a) Diploma de “Cetatean de Onoare al orasului Baile Herculane” care i se inmaneaza 
persoanei careia i s-a acordat titlul, sau, dupa caz, reprezentantului acestei, pe care sunt 
reproduse stema si sigiliul orasului si care este semnata de primarul orasului Baile Herculane; 

b) Placheta pe care sunt reproduse stema si sigiliul orasului, este trecut numele si 
prenumele persoanei, calitatea de Cetatean de Onoare al orasului Baile Herculane, data acordarii 
acesteia si numarului hotararii Consiliului Local. 

CAPITOLUL IV. DREPTURILE “CETATENILOR DE ONOARE AI ORASULUI 
BAILE HERCULANE” 

Art.14 Deţinătorii în viață ai Titlului dobândesc următoarele drepturi specifice: 
a) dreptul de a lua cuvântul în şedinţele Consiliului Local al Oraşului Baile Herculane la 

dezbaterea materialelor care privesc întreaga comunitate; 
b) dreptul de a participa la toate manifestările desfăşurate sub patronajul Consiliului Local 

al Oraşului Baile Herculane sau în care acesta este coorganizator; 
c) dreptul de a călători gratuit pe toate mijloacele de transport în comun din oraşul Baile 

Herculane; 
d) dreptul de a participa gratuit la toate manifestările cultural-sportive organizate de 

instituţiile aflate în subordinea consiliului local; 
Art.15 Drepturile prevăzute la art.13 încetează în următoarele situaţii: 

a) decesul titularului; 
b) retragerea titlului. 
Art.16 Cetăţenii de onoare au datoria de a promova imaginea oraşului Baile Herculane . 

CAPITOLUL V. RETRAGEREA TITLULUI DE “CETATEAN DE ONOARE AL 
ORASULUI BAILE HERCULANE” 

Art.17 Titlul de cetatean de onoare se retrage în următoarele situaţii: 
a) atunci când ulterior decernării apar incompatibilităţile prevăzute la art.9 lit.a); 
b) atunci când persoana laureată produce prejudicii de imagine sau de altă natură oraşului 

Baile Herculane sau cetatenilor acestuia, prin actiuni, atitudini sau declaratii considerate 
ofensatoare sau care sunt incompatibile cu aceasta distinctie. 

3



Art.18 Retragerea Titlului se face de către Consiliul Local al Oraşului Baile Herculane, 
după următoarea metodologie: 

a) este sesizat Consiliul Consiliul Local al Oraşului Baile Herculane de către persoanele 
menţionate la art.5; 

b) dezbaterea cazului se va face în cadrul comisiilor consiliului local; 
c) retragerea Titlului se va face prin hotărâre a consiliului local, adoptată cu majoritate 

absolută, cu aplicarea prevederilor art.10 pentru dezbaterea candidaturii; 
d) la şedinţa consiliului va fi invitat deținătorul Titlului, iar dacă va fi prezent i se va acorda 

cuvântul, la solicitarea sa. 

CAPITOLUL VI. DISPOZITII FINALE 

Art.19 Informaţiile publice referitoare la „cetăţenii de onoare“ vor fi publicate şi în format 
electronic pe pagina de internet a unităţii administrativ-teritoriale respective.


